
… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Léčebné konopí v roce 2020Léčebné konopí v roce 2020

Ivo Křikava
OLB & KDAR FN Brno, LF MU
2020



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

HistorieHistorie

• -2700 – Pen Ts´ao Ching (Čína) – asi nejstarší zmínka o konopí jako léčivu
• -2000 – 1000 – Athrava véda (Indie) – konopí je zmiňováno jako „zdroj štěstí“ nebo „nositel svobody“, 
• 207 – Hua T´O (Čína)– zakladatel čínské chirurgie, první zmínka o konopí jako analgetiku, využití směsi vína a konopí k 

anestezii
• 1025 – Avicenna (Persie) – Kánon medicíny
• 1937 – zákaz používání a obchodu s konnopím v USA
• 1964 – objev THC – izolace prof. R. Mechoulam
• 1971 – kategorizace konopí do kategorie I mezi narkotiky, limitace výzkumu
• 1990 - objev endogenního kanabinoidního systému

• Rozlišení 2 základních receptorových systémů CB1 a CB2

• 1991 – USA přesouvá THC do kategorie II
• 1992 – izolován anandamid – doc. L. Hanuš
• 2000-2020 – postupné rozvolnění legislativy s ohledem na medicínské i rekreační použití konopí
• 2015 – návrh WHO přesunout THC do kategorie III
• 17.3.2019 – Sympozium „Léčebné konopí – Lichtenštejnský palác



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Visualcapitalist.com



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

CB receptoryCB receptory

• CB1: CNS, kardiovaskulární systém, 
játra, svalstvo, GIT, reprodukční 
systém, imunita, vnímání bolesti

• CB2: IMUNITNÍ systém, střevo, 
ledviny, slinivka, játra, svalstvo, 
reprodukční systém, respirační 
systém, kardiovaskulární systém



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

KanabinoidyKanabinoidy

• exogenní látky vyskytující se pouze v rostlinách konopí
• vážou se na CB1 a CB2 receptory
• Δ9-tetrahydrokanabinol (THC),  THCA
• kanabidiol (CBD),  CBDA
• kanabigerol (CBG), CBGA
• kanabichromen (CBC)
• kanabinol (CBN)

• endogenní kanabinoidy
• anadamid (ANA, AEA)
• 2-AG



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Kanabinoidy v mateřském mléce?Kanabinoidy v mateřském mléce?



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

THC (Δ9-tetrahydrokanabinol)THC (Δ9-tetrahydrokanabinol)

• agonista na CB1 a CB2
• psychotropní

• substrát CYP2C9, CYP3A4, P-GP
• také inhibitor CYP2C9 (zvýšení hladiny warfarinu a INR)

• zvýšení chuti k jídlu, snížení pocitu nevolnosti
• analgetický efekt, snížení nervozity
• nejvíce odpovědný na NÚ (poruchy paměti, zmatenost, závratě)
• stav „high“



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

CBD (kanabidiol)CBD (kanabidiol)

• fytokanabinoid, není psychoaktivní

• spíše slabý antagonista na CB1 a CB2
• silný  agonista TRPV 
• negativní allosterický modulátor CB1
• neuroprotektivní antioxidant

• protizánětlivý efekt (neurol. zánětlivá onem., neurodegenerativní onem., kolitida, DM a diabetické komplikace)

• kardiovaskulární onemocnění
• GVHD
• farmakorezistentní  epilepsie v dětském věku (Lennox-Gastaut sy)
• stav „stoned“



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Léčebné konopí v ČRLéčebné konopí v ČR

• 1. dubna 2013 – legální pro medicínské účely
• 2014 český dodavatel Elkoplast Slušovice
• reálně předepisováno a dostupné od roku 2015
• od roku  2018 eRecept
• 1.1.2020 – pouze na eRecept, 90% úhrady zdr. pojišťovnou
• 1.7.2020 novela vyhlášky č. 236/2015 Sb.



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

„Hlava plná myšlenek“„Hlava plná myšlenek“



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Indikace Specializace
chronická neutišitelná bolest (zejména bolest v souvislosti 
s onkologickým onemocněním, bolest spojená 
s degenerativním onemocněním pohybového systému, 
systémovým onemocněním pojiva a imunopatologickými stavy, 
neuropatická bolest, bolest při glaukomu)

klinická onkologie
radiační onkologie
neurologie
paliativní medicína
léčba bolesti
revmatologie

ortopedie
infekční lékařství
vnitřní lékařství
oftalmologie
dermatovenerologie
geriatrie      

spasticita a s ní spojená bolest u roztroušené sklerózy nebo při 
poranění míchy, nebolestivá  úporná spasticita zásadním 
způsobem omezující pohyb a mobilitu, nebo dýchání pacienta, 
mimovolné kinézy způsobené neurologickým onemocněním a 
další zdravotní komplikace, mající původ v neurologickém 
onemocnění, nebo úrazu páteře s poškozením míchy, či úrazu 
mozku, neurologický třes způsobený Parkinsonovou chorobou 
a další neurologické potíže dle zvážení ošetřujícího lékaře

neurologie
geriatrie

nauzea, zvracení, stimulace apetitu v souvislosti s léčbou 
onkologického onemocnění nebo s léčbou onemocnění HIV

klinická onkologie
radiační onkologie
infekční lékařství

dermatovenerologie
geriatrie

Gilles de la Tourette syndrom psychiatrie
povrchová léčba dermatóz a slizničních lézí infekční lékařství

dermatovenerologie
geriatrie



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

• Algeziologie – léčba bolesti
• Dermatovenerologie
• Geriatrie
• Infekční lékařství
• Klinická onkologie
• Neurologie
• Oftalmologie
• Ortopedie
• Paliativní medicína
• Psychiatrie
• Radiační onkologie
• Revmatologie
• Vnitřní lékařství - interna

https://pristupy.sukl.cz/



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Lékové formyLékové formy

• POR – perorální podání
• Dekarboxylace
• Příprava v lékárně 1-2 dny

• INH – inhalační, vaporizace

• kouření



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

2015 2016 2017 2018 2019 2020
0

20

40

60

80

100

120

140

4
13

18

58

78

125

Počet lékařů předepisujících konopí



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

2015 2016 2017 2018 2019 2020
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

836 2579 1228
4801

17000

52544

Spotřeba léčebného konopí v ČR (v gramech)

1.1.-31.10.2020 celkem ČR

Počet vydaných receptů 11529

Průměrné množství LK na recept 4,5 g

Průměrné množství LK na pacienta 5,5 g



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

IPLP eRecept (přístup do RLPO)IPLP eRecept (přístup do RLPO)



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Vlastní zkušenostiVlastní zkušenosti

•  předepisování LK od V/2019, 906 gramů, 103 pacientů
• 31 pacientů s 3 a více výběry LK od začátku roku
• zlepšení kvality života u cca 1/3 pacientů – jejich vlastní 

zájem pokračovat v léčbě

• bolest – úzkost – spánek
• obvyklá denní dávka p.o. 40 – 250 mg
• perorální podání - kapsle



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Klinické studieKlinické studie

• mírný efekt u neuropatické a nádorové bolesti
• mírný efekt u spasticity a třesu
• mírný efekt u nevolnosti a anorexie
• efekt u některých typů refrakterní epilepsie
• ??? úzkost, deprese, spánek
• ??? celková kvalita života



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

BudoucnostBudoucnost

• syntéza kanabinoidů pomocí 
genových transferů

• syntetické kanabinoidy
• eCBRI, CBRI
• AM404 – CRBi, TRPV agonista



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


	Snímek 1
	Historie
	Snímek 3
	Snímek 4
	CB receptory
	Kanabinoidy
	Kanabinoidy v mateřském mléce?
	THC (Δ9-tetrahydrokanabinol)
	CBD (kanabidiol)
	Léčebné konopí v ČR
	„Hlava plná myšlenek“
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Lékové formy
	Snímek 16
	Snímek 17
	IPLP eRecept (přístup do RLPO)
	Vlastní zkušenosti
	Klinické studie
	Budoucnost
	Snímek 22
	Děkuji za pozornost

